
Besluit van
tot wijziging van het Besluit basisadministraties persoonsgegevens BES in verband met 
het aanwijzen van door derden verrichte werkzaamheden met een bijzonder 
maatschappelijk belang en het wijzigen van enkele gegevens in de gegevensset

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van …, nr. 
…;

Gelet op de artikelen 10, tweede lid, en 26, vierde lid, van de Wet basisadministraties 
persoonsgegevens BES;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …, nr. …);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 

…, nr. …;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit basisadministraties persoonsgegevens BES wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 5 wordt “overlegd” vervangen door: overgelegd.

B

Onder vernummering van artikel 31a tot 31b wordt in hoofdstuk III een paragraaf ingevoegd, 
luidende:

Paragraaf 3. De verstrekking aan overheidsorganen en aan derden

Artikel 31a

De door derden verrichte werkzaamheden met een bijzonder maatschappelijk belang, bedoeld in 
artikel 26, vierde lid, van de wet, de categorieën van derden die in verband met die 
werkzaamheden in aanmerking komen voor de verstrekking van gegevens, de beperkingen ten 
aanzien van de gegevens die kunnen worden verstrekt en de bepaling of artikel 28 van de wet op 
de verstrekking van toepassing is, zijn opgenomen in bijlage III.

C

Bijlage I wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel B, onder punt 1, onder a, vervalt na “-aanduiding inhouding dan wel vermissing 
reisdocument” : lengte houder.

2. In onderdeel B, onder punt 1, onder a, vervalt na “signalering met betrekking tot 
verstrekking of inhouding reisdocument”: aanduiding bezit buitenlands reisdocument. 



3. In onderdeel C, onder punt 6, onder c,  wordt na “aantekening dat tijdens de opschorting van 
de bijhouding een of meer documenten zijn binnengekomen” toegevoegd:

- reden opname nationaliteit 
- reden beëindigen nationaliteit

D

Na bijlage II wordt een bijlage toegevoegd, luidende: 

Bijlage III bij artikel 31a
Door derden verrichte werkzaamheden met een bijzonder maatschappelijk belang

Werkzaamheden Categorieën van derden
Clausulering van 
de 
werkzaamheden

Artikel 
28 
toepass
elijk

De uitvoering van 
pensioenregelingen 

- Pensioenuitvoerders als bedoeld in 
artikel 1 van de Pensioenwet BES
- Het fonds, bedoeld in artikel 1 van 
de Pensioenwet ambtenaren BES
- Pensioenfondsen, 
beroepspensioenfondsen, de 
Stichting Notarieel Pensioenfonds 
en premiepensioeninstellingen als 
bedoeld in artikel 1:1 van de Wet 
op het financieel toezicht
- Verzekeraars als bedoeld in artikel 
1 van de Pensioenwet of in artikel 1 
van de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling
- De stichting, bedoeld in artikel 2 
van de Wet privatisering FVP

Nee

De bijhouding van een 
registratie betreffende 
overleden personen

Stichting Centraal Bureau voor 
Genealogie

De bijhouding 
geschiedt zonder de 
verwerking van de 
uit de 
basisadministratie 
verkregen gegevens 
over een in leven 
zijnde persoon die de 
stichting schriftelijk 
heeft verzocht om 
beëindiging van die 
verwerking. 

Nee



Het opsporen van 
personen in het kader 
van de 
werkzaamheden op 
het terrein van de 
maatschappelijke 
zorg, bedoeld in 
artikel 2, onderdeel d, 
van de Kaderwet 
VWS-subsidies

Stichting Ambulante Fiom

De werkzaamheden 
geschieden zodanig 
dat geen gegevens 
aan derden worden 
verstrekt zonder 
uitdrukkelijke 
voorafgaande 
toestemming van de 
ingeschrevene.

Nee

Artikel II

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin het geplaatst wordt .

2. Artikel I, onderdeel C, werkt terug tot en met 31 januari 2015.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,


